Le Prêtre ayant lu l'Antienne dite *Communion*, qui est le commencement de l'Action de grâces pour le nouveau bienfait que Dieu vient de nous accorder en renouvelant en nous sa présence, se retourne enfin vers le peuple et le salue ; après quoi il récite les Oraisons appelées *Postcommunion*, qui sont le complément de l'Action de grâces. Joignez-vous encore à lui, remerciant Dieu pour le bien inénarrable dont il vous a comblé, et demandez avec ardeur que l'esprit de componction vous accompagne toujours.

Les Oraisons terminées, le Prêtre se tourne de nouveau vers le peuple, et lui envoie le salut, pour se féliciter avec lui de l'insigne faveur que Dieu vient d'accorder à l'assistance ; il dit :

Dominus vobiscum.

Le Seigneur soit avec vous.

Répondez-lui :

Et cum spiritu tuo.

Et avec votre esprit.

Le Diacre ensuite, ou le Prêtre lui-même, si la Messe n'est pas solennelle, dit ces paroles :

Bénéissons le Seigneur. Benedicamus Domino.

Remerciez Dieu de la grâce qu'il vient de vous faire, en répondant :

Grâces soient rendues à Dieu. Deo gratias.

Si la Messe n'est pas du Dimanche ou de la Férie, mais d'une Fête, il dit à l'ordinaire :

Retirez-vous, la Messe est Ite, Missa est.
finie.

Le Prêtre prie une dernière fois avant de vous bénir; priez avec lui :

Grâces vous soient rendues, Placeat tibi, sancta Tri-
adorable Trinité. pour la misé-
ricorde dont vous avez daigné
user envers moi, en me per-
mettant d'assister à ce divin
Sacrifice; pardonnez la négli-
gence et la froideur avec les-
quelles j'ai reçu un si grand bien-
fait, et daignez ratifier la béné-
diction que votre ministre va
répandre sur moi en votre saint
Nom.

nitatis, obsequium servitutis
meæ, et præsta ut sacrifici-
cium, quod oculis tuæ ma-
jestatis indignus obtuli, ti-
bi sit acceptabile, mihi que
et omnibus, pro quibus il-
lud obtuli, sit, te miserante,
propitiabile. Per Christum
Dominum nostrum.

Le Prêtre étend ses mains et bénit, en disant :

Que le Dieu tout-puissant Benedicat vos omnipo-
vous bénisse : le Père, le Fils et tens Deus, Pater, et Filius,
le Saint-Esprit ! et Spiritus Sanctus.

Il lit enfin la leçon de l'Évangile selon saint Jean, qui annonce l'éternité du Verbe et la miséricorde qui l'a porté à prendre notre chair et à habiter en nous, afin de nous arracher à nos ténèbres et de nous rendre *Enfants de Dieu*.

LE DERNIER ÉVANGILE.

<p>✠. Dominus vobiscum. ✠. Et cum spiritu tuo. Initium sancti Evangelii secundum Joannem. In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et</p>	<p>✠. Le Seigneur est avec vous. ✠. Et avec votre esprit. Le commencement du saint Évangile selon saint Jean. Au commencement était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu. Il était dans le principe avec Dieu. Toutes choses ont été faites par lui: et rien n'a été fait sans lui. Ce qui a été fait était vie en lui, et la vie était la lumière des hommes; et la lumière luit dans les ténèbres, et les ténèbres ne l'ont point comprise. Il y eut un homme envoyé de Dieu, qui s'appelait Jean. Il vint pour servir de témoin, pour rendre témoignage à la lumière, afin que tous crussent par lui. Il n'était pas la lumière, mais il était venu pour rendre témoignage à celui qui était la lumière. Celui-là était la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. Il était dans le monde, et le monde a été fait par lui, et le monde ne l'a point connu. Il est venu chez soi, et les siens ne l'ont point reçu. Mais il a donné à tous ceux qui l'ont reçu le pouvoir d'être faits enfants de Dieu, à ceux qui croient en son nom, qui ne sont point nés du sang, ni de la volonté de la chair, ni de la volonté de l'homme, mais de Dieu même. ET LE</p>
--	---